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1 Úvod

Tuto práci jsem si vybrala hlavně ze své zvědavosti a budoucí pozice

pedagoga - učitele tělesné výchovy. Na základní škole jsme totiž v hodinách tělesné

výchovy chodili s učiteli bruslit, jak jen to bylo možné. Na antukových kurtech byl

vytvořen led a okolo poskládány provizorní mantinely. Ledová plocha nebyla

nikterak veliká, ale pro místní děti bohatě postačovala. Antukové kurty byly čtyři a

nějaký ten volný metr okolo nich. Po škole jsme na toto místo chodili bruslit skoro

denně. Potkávali jsme se zde s mnoha kamarády, sousedy i rivaly. Pokud to jen o

víkendech trochu šlo, jezdili jsme i s rodiči na nedaleké rybníky. Prostředí, kde jsem

od malinka bruslila, mi učarovalo a na tato místa se vracím každou zimu. Pokud to

jen trochu počasí dovolí, je zde opravdu nádherně.

Zajímalo mne, jestli se od té doby, ač se může zdát poměrně krátká, něco v

ohledu školního bruslení změnilo. Antuková hřiště bývají dnes i v zimě pokryta

pouze antukou, to vím. Ale co okolní rybníky? Jsou zde přeci stále, a tak se tedy dají

využívat. Obecně je dále známo, že pobyt na čerstvém vzduchu posiluje organismus

a pokud je to navíc ještě v zimě, je k tomu přidán i fakt otužování.

Trend, který se v dnešní uspěchané době projevuje na zdraví všech lidí, je

sedavý způsob života a v podstatě žádná motivace pro sport. Proto jsem při svém

výzkumu navštívila mnoho škol a mluvila s mnoha lidmi - ať už se jednalo o žáky

nebo učitele.

Do této práce jsem se tedy pustila plna očekávání. Sice spíše negativních, ale

Přeci jen s jistou dávkou zvědavosti a optimismu.
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2 Cíl a problém diplomové práce

Cíl diplomové práce

Hlavním cílem je zjistit, zda v regionu Praha - západ existuje dostatečné

množství přírodních ledových ploch, které umožňují výuku bruslení, a zda školy,

které se nachází v jejich blízkosti, mají o výuku bruslení zájem.

Dalším cílem je zjistit, jak se výuka bruslení na přírodních ledových plochách

liší od výuky bruslení na umělém ledu, a ověřit poznatky v praxi. Posledním z cílů je

zjistit, zda učitelé znají pravidla první pomoci a zda ji jsou vůbec schopni

v krizových situacích poskytnout.

Problém diplomové práce

• Nalézají se na Praze- západ přírodní vodní plochy vhodné v zimním období pro

výuku bruslení v rámci STV?
v

• Jsou tyto plochy v dosahu ZS, které by tuto výuku mohly realizovat?

• Mají Z Š zájem vyučovat bruslení na přírodních ledových plochách?

• Má bruslení na přírodních ledových plochách svá specifika oproti bruslení na

umělém ledě v prostorách zimních stadionů?

• Využívají děti staršího školního věku přírodních ledových ploch pro rozvoj

bruslařských schopností?

• Znají učitelé pravidla pro poskytnutí první pomoci?

• Jsou učitelé schopni první pomoc v krizové situaci poskytnout?
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A TEORETICKÁ ČÁST

Legenda
v

STV (školní tělesná výchova)

TV (tělesná výchova)

RZP (rychlá záchranná pomoc)

Jízda popředu (jízda vpřed)

Jízda pozadu (jízda vzad)

Přešlapování popředu doprava (překládání vpřed doprava)

Přešlapování popředu doleva (překládání vpřed doleva)

Přešlapování dozadu doprava (překládání vzad doprava)

Přešlapování dozadu doleva (překládání vzad doleva)

Slangové názvy jednotlivých prvků jsou v dotazníku uvedeny kvůli lepšímu

pochopení prvku ze strany žáků a tím přesnější odpovědi na otázku.
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3 Zmapování výskytu vodních ploch v regionu

Praha - západ

Tento region jsem si vybrala, protože je mi blízký svou zeměpisnou

polohou, ale i tím, že jsem v tomto regionu vyrůstala, a tak mnoho poznatků

ohledně vodních ploch vhodných pro bruslení vychází z přímé zkušenosti.

Budeme se pohybovat v okruhu měst a obcí, které jsou více méně v těsném

sousedství Prahy. Díky tomuto faktu některé aktivity lidí do jisté míry

z prostředí těchto měst mizí a jiné se naopak udržují a upevňují. Jedná se o

obec Únětice, město Roztoky, obec Velké Přílepy, Tursko a Holubice a město

Kralupy nad Vltavou. Tato místa jsou řazena za sebou podle přibližné

vzdálenosti od Prahy. Obec Únětice a město Roztoky se nacházejí v přibližně

stejné vzdálenosti od hranic hlavního města. Všechna tato místa jsou v těsné

blízkosti řeky nebo potoka, a proto mají mnohem větší pravděpodobnost

založení tůní, slepých ramen nebo rybníků, které se dají v zimním období t

к bruslení využít.

Jako první vám představíme mapu, která zahrnuje všechny oblasti

zkoumání - město Roztoky a Kralupy nad Vltavou, obce Únětice, Tursko,

Holubce a Velké Přílepy. Nej důležitější v mapách jsou pro nás červeně

označená místa. Ta označují, kde se nacházejí v zimě zamrzající vodní plochy.

Podrobnější vysvětlivky se nachází u jednotlivých map.
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3.1 Mapa zkoumané oblasti

M ë«tko: 1: 120 ООО
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3.2 Popis a poloha města Roztoky

Město Roztoky se nachází v těsné blízkosti Prahy (viz přiložená mapa).

Počet obyvatel ke dni 31. 12. 2007 byl 7 050. V jeho blízkém okolí protéká

řeka Vltava. Ta měla v dřívějších dobách po březích vybudováno mnoho tůní

(označené červeně), které sloužily jako přírodní sádky. Na těchto tůních bylo

možno provozovat v zimním období bruslení. Dalším místem, které sloužilo

obyvatelům jako kluziště, byla místní zdymadla (označena světlou barvou),

která přes zimu zamrzala po celé své délce.

V dnešní době, kdy hladina řeky neustále mění výšku a doprava po řece

je hojně využívána i v zimním období, není možno na zdymadlech bruslit.

Zbývají tedy tůně v těsné blízkosti řeky. Ale ani zde se již bruslení nedá

provozovat, neboť po záplavách v létě roku 2002 byly tůně poničeny a do

Původního stavu se již neobnovovaly. Avšak místní obyvatelé našli alternativu

Pro bruslení v kropení antukových hřišť, a tak zde po dobu zimní sezony

vytvářejí menší kluziště.

Pokud ale zůstaneme u přírodních ledových ploch, nabízí se možnost

navštěvovat obec Únětice, která má ve svém okolí několik rybníků. Z Roztok

je tato obec vzdálena (po silnici) přibližně 3 km.

13

3.3 Popis a poloha obce Únětice

Obec Únětice se podobně jako Roztoky nachází v těsné blízkosti Prahy

(viz přiložená mapa). Stálý počet obyvatel ke dni 31. 12. 2007 byl 592. Velkou

výhodou této obce je fakt, že skrz ni protéká potok, který nese jméno podle

obce - Únětický potok.

Při tomto potoku bylo v obci vybudováno mnoho rybníků, které se

využívají v letním i zimním období. Plus těchto ploch spočívá v jej ich malé

hloubce, která umožňuje poměrně rychlé zamrzání do větších hloubek. Časem

si obyvatelé i návštěvníci zvykli na určité členění ploch. Jsou zde rybníky

(označeno červeně), které se využívají jen v létě nebo jen v zimě, a pouze jeden

rybník (označeno červeně) se využívá v obou ročních obdobích. Pro obyvatele

nebo bruslaře, kteří tuto oblast neznají, zůstávají některé plochy skryty, a tak se

Postupem času člení i návštěvníci. Starousedlíci dávají přednost menším

rybníkům, které nejsou tak hojně navštěvované. Lidé z okolí, ale i lidé

středního věku dávají přednost většímu rybníku, kde je více variant, jak strávit

volný čas.

Menší rybníky bývají neupravené (zasněžené, ale není to pravidlo),

s větší kvalitou ledu. Větší rybník mívá menší kvalitu ledu, ale je zde

vytvořeno mnoho míst, která jsou zbavena sněhu. Tyto plochy jsou v podobě

obdélníků a využívají se jako hokejová hřiště. Na jiných místech jsou

vytvořené cesty s mnoha křižovatkami, které se dají využít pro klidné bruslení.

Proto, i když přijde člověk sám, zde většinou najde nějakou partu nadšených

hokejistů, kteří ho ochotně vezmou mezi sebe. Dalším plusem velkého rybníku


[…]


škole v Kralupech nad Vltavou. Budova je postavena v blízkosti zimního

stadionu. Z těchto odpovědí vyplývá, že školy chodí bruslit, ale tato činnost je

dobrovolná a zcela závislá na jednotlivých učitelích Tv. Nevypracovaná

souvislá koncepce o zařazení bruslení do ŠTV, která má vliv na výuku

bruslení, se odvíjí i od podpory učitelů vedením školy. Po rozhovorech, které

byly neformální cestou součástí návštěv škol, jsme se dozvěděli, že mnoho

ředitelů trvalejší koncepci nepodporuje. Podílí se na tom i fakt, že při zařazení

bruslení do ŠTV, by bylo potřeba díky časové náročnosti tohoto sportu a

vzdálenosti vodních ploch, přepracovat nebo spíše vypracovat rozvrhy. Tato

záležitost není vůbec jednoduchá a v mnoha případech mohou anomálie typu

delší výuky nabourat celý školní den. Proto se výuka bruslení zařazuje do

rozvrhů výjimečně. Fakt, že tato hypotéza nebyla potvrzena, je způsoben i tím,

že na dotazník odpovídalo velmi málo učitelů. Z celkového počtu 13 učitelů

zodpovědělo otázky zabývající se touto problematikou pouze 6.

Hypotéza H5: Předpokládám, že 100 % učitelů zná pravidla poskytnutí

první pomoci

Hypotéza H5 byla potvrzena. Dokazují to odpovědi na otázku číslo 20, 21, 22

a 23. Všichni dotázaní učitelé (100 %) odpověděli, že znají základní pravidla

poskytnutí první pomoci. Postupy, které sami napsali, se shodují se zásadami

poskytnutí první pomoci. Pravidla první pomoci jsou obecně známá, lidé seje

učí již od povinné školní docházky, jsou všude volně dostupná (literatura,

webové stránky, kurzy). Mnoho učitelů mívá také kurz první pomoci a na akce

pořádané školou jezdí jako zdravotníci. Mnoho úrazů se člověk učí ošetřovat

zkušenostmi, které sbírá během života, a mnoho pravidel poskytnutí první
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pomoci si takto upevňuje. Po rozhovorech, které proběhly na jednotlivých

školách při podávání dotazníku, také vyplynulo, že učitelé si jsou první pomocí

jisti v případech, které znají právě ze své zkušenosti, nebo v případech, které se

mnohokrát opakovaly. Především se jedná o jednodušší úrazy jako odřeniny,

pohmožděniny, naraženiny, popřípadě krvácení z nosu, lehké poranění hlavy a

podezření na zlomeniny.
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14 Závěr

Práce má za cíl zmapovat přírodní vodní plochy v zimě trvale

zamrzající v regionu Praha - západ a zjistit, zda školy mohou a chtějí těchto

ploch využívat a zda se nějak liší metodika výuky bruslení na zimním stadionu

nebo na těchto ledových plochách.

Po prostudování literatury a po provedených výzkumech mohu konstatovat, že:

1) V regionu Praha - západ se nalézá mnoho přírodních vodních ploch

v zimě zamrzajících. Jejich počet i velikost je dostačující к počtu

obyvatel, kteří zde trvale žijí. V regionu Praha - západ (v jeho

zkoumané části) se nalézá 10 přírodních vodních ploch (viz mapa

v teoretické části práce) v zimě trvale zamrzajících a jeden zimní

stadion. Ve zkoumané části regionu Praha - západ trvale žije přibližně

28 254 obyvatel. (Počítáme pouze obyvatele ze zkoumaných měst a

obcí. Počet obyvatel v ostatních městech a obcích, které jsou

bezprostředně blízko zkoumané části, se pohybuje v řádu stovek

obyvatel.)

2) Nevýhodou v podstatě všech ploch je jejich dostupnost. Nejsou nikterak

daleko, ale pro realizaci výuky bruslení v rámci ŠTV ano. Jednotlivé

vzdálenosti měst a obcí jak od centrálního bodu (Praha), tak navzájem

jsme uvedli výše. Pohybují se v řádu několika kilometrů (od 3 km do 7

km). Jako největší problém se jeví spojení jednotlivých obcí a měst,

které se často nachází bez přímého spoje (autobus, vlak). Žáci by byli

nuceni cestovat přes centrální bod a to by cestu za přírodní ledovou

plochou velmi prodloužilo. Z výuky bruslení by se rázem stal celodenní

výlet. Tento fakt tímto tedy také brání vzniku celistvé koncepce týkající

se bruslení v ŠTV.

3) Po vyhodnocení dotazníku, který byl směřován na učitele základních

škol, konstatujeme, že není velký zájem o realizaci výuky bruslení.

Příležitostná návštěva zimního stadionu se zde sice objevuje, ale

podrobná koncepce na výuku bruslení není zpracována, a ani není

95

v plánu její návrh na školách vypracovat. Je to dáno jednak časovými a

jednak motivačními faktory ze strany učitelů i vedení škol.

4) Po prostudování literatury a využití výsledků experimentu jsem došla

к závěru, že není rozdíl v metodice bruslení jako takové (přírodní

ledová plocha x zimní stadion), ale spíše ve využití prostoru a

možností, které přírodní ledová plocha nabízí - sněhové podmínky,

okolní krajina a jiné.

Jako plus pro výuku bruslení na přírodních plochách oproti výuce na

stadionech hovoří ekonomický faktor. Přírodní ledová plocha není zatížena

vstupními poplatky, což vylučuje ekonomické nároky buď na školu, nebo na

jednotlivé žáky.

Tato práce může být využita jako podrobnější mapa přírodních vodních

ploch, které v zimě trvale zamrzají, s podrobným popisem a zhodnocením

vhodnosti bruslení na těchto plochách. Dále může sloužit jako podklad pro

utvoření si obrazu o stavu výuky bruslení v tomto regionu a možnostech, které

tento region může poskytovat.
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16 Přílohy
