Posudek oponenta diplomové práce

Jany Hroudové

Bruslení na přírodních plochách ve školní tělesné výchově

Téma diplomové práce Jany Hroudové je mimořádně zajímavé a jeho odborné zpracování představuje bezesporu přínos pro kvalitní vyučování TV na nejrůznějších typech našich škol.

Autorka se s řešením vytčeného problému bohužel vyrovnala pouze částečně a lze říci, že ve své práci došla jen do poloviny cesty.

Důvodů, které vedly k tomuto ne zcela uspokojivému výsledku je mnoho. Už cíle práce uváděné na s. 9 jsou vágní, nevýstižné a působí nepromyšleně. Stejně tak se můžeme vyjádřit o hypotézách (s.50). Většina kapitol teoretické části práce souvisí se zkoumanou problematikou okrajově a pouze zvětšuje objem předloženého textu. Výzkumné metody jsou sice vhodně voleny, ale použité dotazníky se opět rozcházejí s cíli práce. Kladně můžeme hodnotit grafické zpracování výsledků těchto dotazníků.

Terénní výzkum (s. 86) týkající se rozdílností výuky na přírodním a umělém ledě se pro vyslovení jakýchkoli závěrů jeví zcela nedostatečným. Uváděný seznam literatury (s.97) sice není příliš obsáhlý, ale kdyby diplomantka využila dopodrobna všech uváděných titulů práci by to podstatně zkvalitnilo. Diplomová práce je jazykově neobratná a v některých místech je text téměř nesrozumitelný (např. s. 90, druhý odstavec). Najdeme zde řadu terminologických nedostatků (přešlapování - překládání). V uvádění dílčích nedostatků bych mohl ještě dlouho pokračovat.

Práce je celkově nepřehledná, nevyrovnaná a chaotická. Zdá se, že jejímu vzniku nevěnovala autorka dostatečnou péči. Tomu pochopitelně odpovídá i výsledek.

Po dlouhém váhání a přes uvedené (i neuvedené) vážné nedostatky doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji.....

Otázka k obhajobě: Jak se věnují výuce bruslení na přírodním ledě na školách v zahraničí (středoevropské státy)?

V Praze 1. 1. 2009